היסוד הנפשי הוא יסוד מנטלי פנימי, הנלווה ליסוד העובדתי של העברה והמגלם את יחסו/מצבו הנפשי של העושה. הוראה זו קובעת כלל שלפיו אדם מבצע עברה רק אם עשאה במחשבה פלילית.² "מחשבה פלילית" מוגדרת בסעיף 20(א) לחוק, והיא בוחנת את התייחסותו

1 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד–1994, ס"ח 348 (תיקון עקיף לחוק העונשין), התשל"ז–1977, ס"ח 226 (להלן: תיקון 39).
2 לפי הוראת סעיף 19 לחוק העונשין, לכלל האמור שני יוצאים מן הכלל: עברה פלילית מתוך יחס נפשי של רשלנות ועברות מסוג של אחריות קפידה. יוצא מכך, שבמקום שבו העברה "שותקת" (אינה דורשת יסוד נפשי מיוחד) נדרשת מחשבה פלילית.

- 44 סעיף 20(ג)(1) לחוק העונשין עיגן את דוקטרינת "עצימת העיניים", שהיא תחליף למודעות. "עצימת עיניים" פירושה חשד בדבר קיום מציאות פלונית והימנעות מדעת מנקיטת צעדים כדי לברר אם קיימת אותה מציאות ומה טיבה, תוך הליכה במודע לקראת הסיכון לעבור את העברה. ראו, הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב–1992, ה"ח 2098, 115, בעמ' 125.
- 45 שם, בעמ' 124.
- 46 שם. דברי הסבר אלו הם בגדר חזרה על דבריו של פלר שנכתבו בספרו יסודות דיני העונשין, פלר, לעיל הערה 3, בעמ' 493. כמו כן ראו דברים דומים במאמרו אשר פורסם בשנת 1995 פלר, לעיל הערה 7, בעמ' 24–25.

למודעות. נדמה כי בעניין טייב,⁴⁷ אשר נפסק לאחר תיקון 39, תמך השופט אנגלרד בגישה זו.

- 65 רבין וואקי, לעיל הערה 55, בעמ' 384; על התפתחות עקרון האשם במתכונתו הקיימת בדיני העונשין המודרניים, ראו: הלוי, לעיל הערה 59, בעמ' 37–45.
- 66 קרמניצר, לעיל הערה 41, בעמ' 110.
- 67 דנציג-רוזנברג, לעיל הערה 5, בעמ' 691; פלר, לעיל הערה 3, בעמ' 43.
- 68 קרמניצר, לעיל הערה 41, בעמ' 110.
- 69 חוק העונשין (תיקון 113), התשע"ב–2012, ס"ח 2330 (תיקון לחוק העונשין, התשל"ז–1977, ס"ח 226).

ולאינטרסים החברתיים.⁷⁰ אדם שכזה הוא בראשונה, ואשמתו מצדיקה הטלת אחריות פלילית אשר תהלום את מידת האשמה הרבה שהוא נושא. במקרים שבהם אדם פועל מתוך "חלל תודעתי" כלפי קיום הנסיבה, כשמצב זה הוא תולדה של בחירה, הלך נפש, גישה, יחס או סיבה המגלמים אשמה, הרי שלפי עקרון האשמה יש להטיל עליו אחריות פלילית.

בעשור האחרון אנו עדים לשינוי באקלים הציבורי בנוגע למיקומו של קרבן העברה בהליך הפלילי.⁷⁴ ביטוי לשינוי זה ניתן לראות ברב-שיח החברתי אשר שם את הקרבן במרכז ההליך המשפטי ומשלב בצמתים ובשלבים שונים של ההליך המשפטי.⁷⁵ דוגמה לכך היא חקיקת חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001,⁷⁶ אשר שם לו למטרה לקבוע את זכויותיו של נפגע עברה ולהגן על כבודו כאדם.⁷⁷ אף תכניה של המהפכה החוקתית המעוגנים בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, הביאו בשורה לכל פרט בחברה, כולל קרבנות העברה.⁷⁸ קרבן העברה זכאי להגנה על כבודו ועל חירותו מפני פחד, אימה

⁷⁴ עמנואל גרוס "הזכויות החוקתיות של הקורבן – מחקר השוואתי" מחקרי משפט יז 419, 420 (תשס"ב); וכן ראו שם, ה"ש 8–9; דנה פוג' "מהפכת הקורבנות" – היום שאחרי לקראת מודל המכיר בשיקולי ענישה פרטיים?" קריית המשפט ד 229 (תשס"ד).

⁷⁵ גרוס, לעיל, שם.

⁷⁶ חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001, ס"ח 1782.

⁷⁷ שם, סעיף 1 לחוק.

⁷⁸ גרוס, לעיל הערה 74, בעמ' 420.

ופגיעה, לא פחות מן הנאשם.⁷⁹ התפיסה היא כי זכותם של אנשים שלא להיות קרבנות אינה פחותה מזכותו של הנאשם לחירות.

אך אף שמעמדו של הקרבן בהליך הפלילי מתחזק, המשפט הפלילי אינו נותן מענה במקרים שבהם הפגיעה בקרבן הייתה בידי מי שפעל מתוך "חלל תודעתי" ואשר התנכר לזכויותיו של הקרבן, היה אדיש לגורלו ולערכים המוגנים בעברה שאותה הוא עבר.

על פי התזה המוצעת, יש להבחין בין מצבים שונים של "חלל תודעתי" לפי מידת האשמה המגולמת בהם. כאשר הסיבה להיות העושה במצב "חלל תודעתי" אינה מגלמת

100 הלוי, לעיל הערה 59, בעמ' 288–294.

101 שם, בעמ' 293–294; אזר, לעיל הערה 5, בעמ' 23–69.

102 סעיף 19 לחוק העונשין, התשל"ז–1977, ס"ח 226.

אשמה, הרי שלא נטיל על העושה אחריות פלילית כלל. ואילו במקרים שבהם ייקבע כי העושה פעל במצב של "חלל תודעתי" מתוך סיבה המגלמת מידה מעטה של אשמה, כגון היסח דעת או חוסר זהירות רגעי, הרי שיהיה ניתן לקבוע כי העושה היה רשלן.

מכאן שבכל עברה הדורשת מחשבה פלילית ניתן להסתפק בקיומו של חשד והימנעות מלברר אלא אם המחוקק או בית המשפט סייגו את הדבר. ראו דוגמה ע"פ 3417/99 הר שפי נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(2) 735 (2001). בפסק דין זה סייג בית המשפט העליון את תחולתו של כלל "עצימת עיניים" על רכיב הידיעה שבעברת אימניעת פשע לפי סעיף 262 לחוק העונשין. דוגמה נוספת ראו: בסעיף 4 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, ס"ח 1753 עמ' 293 (איסור עשיית פעולה ברכוש אסור), הקובע: "העושה פעולה ברכוש, בידיעה שהוא רכוש אסור, והוא מסוג הרכוש המפורט בתוספת השנייה ובשווי שנקבע בה, דינו – מאסר שבע שנים או קנס פי עשרה מהקנס האמור בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין; לעניין סעיף זה, 'ידיעה' – למעט 'עצימת עיניים' כמשמעותה בסעיף 20(ג)(1) לחוק העונשין".

197 פלר, לעיל הערה 3, בעמ' 97.

198 שם, בעמ' 117. קרמניצר, לעיל הערה 41, בעמ' 117.

199 דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון 39), לעיל הערה 44, בעמ' 135. כמו כן ראו מרים גור אריה "סטיות מעקרון האשמה, חוק העונשין (תיקון 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד–1994" מחקרי משפט יג 129, 131–132 (תשנ"ו).

200 קרמניצר, לעיל הערה 41, בעמ' 117. קרמניצר מתייחס לרציונל שבבסיס סעיף 34ט(ב) לחוק העונשין. טיעון זה נכון לגישתי לכל אחד מהמצבים שבהם נהוג לייחס אחריות על יסוד "התנהגות חופשית במקור".

201 Gur Arye, לעיל הערה 195, בעמ' 24.